Governo «o Estado de São Paulo

Secretaria da Saúde
GABINETE DO SECRETÁRIO - Chefia de Gabinete

   OFÍCIO E
CAMARA MUNICIPAL DE PE
S. BÁRBARA DOESTE E

SA DATA: 27/06/2022
Número de Referência: SES-EXP-202 154326 oRrh: derda es
Interessado: Câmara Municipalde Santa Bárbara D'Oeste es Aotorias davaro deEstadode ho Paulo
Assunto: Cirurgias de catarata OE) Pssunto: Manifesta apelo ao

Lo Excelentíssimo Governo Estadual doLy Estado de São Paulo e ao Secretario
Chave: 7F81E

Excelentíssimo Senhor
Vereador Presidente Joel Cardoso
Câmara Municipalde Santa Bárbara D'Oeste
Rodovia Luís Ometto, SP-306, 1001 - Res. Dona Margar:da
Santa Bárbara d'Oeste - São Paulo, CEP 13451-902

Ao apresentar nossos cordiais cumprimentos, reportamo-nos so Oficio nº 399/2021 -

GPC/DL - mtcp. pelo qual Vossa Excelência encaminha Moção de Apelo nº 405/2021 de autoria
do Vereador Carlos Alberto Portella Fontes, solicitando liberação de força tarefa de cirurgias de
catarata, visando zerar o número de Cirurgias no Município de Santa Bárbar: D'Oeste.

A solicitação em apreço foi submetida à apreciação da Coordenaderia de Regiões de
Saúde - CRS, órgão desta Pasta, que se manifestou por intermédio do Departamento Regional de
Saúde de Campinas informando que c Município de Santa Bárbara D'Oeste tem acesso à

especialidadede Oftalmologia dos AMES de Atibaia, Arsparo, Jundiaí e recentementecom o AME
Campinas, que voltou às atividades assistznciais. Todos esses AMES realizam cimirgia de Catarata
e participarão do Corujão da Saúde nessa especialidade, aumentando assim a oferta de cirurgias
oftalmológicas.

Sendo o que nos cumpria par: o momento, aproveitamos a oportunidade para renovar
protestos de elevada estima e distinta consideração.

São Paulo, 09 de junho de 2022. di
23          Nilson Ferraz Paschoa EN

Chefe de Gabinete =.
GABINETE DO SECRETÁRIO - Chefia de Gabinete ==.= j

Lu
O E!| Classif cocuenta! | 006.01.10.003 |

Assinado digitalmente por NILSON FERRAZ PASCHOA - 09/06/2022 às 10:55:26.
Documento Nº: 44013890-7591 - consulta à autenticida:te em . a

https:/)www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaexpubiic/app/autenticar?n=44012690-7567 SIGA,